
 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

“CARAFA-GIUSTINIANI” 
Piazza Luigi Sodo n. 2 - 82032 CERRETO SANNITA(BN) - C.F. 92048810623 - Cod.mecc.BNIS022003 
https://www.carafagiustiniani.edu.it  bnis022003@istruzione.it  bnis022003@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. N. 4506 IV.5 del 23/09/2023 

SITO WEB 

ALBO ON LINE 

GRADUATORIA PROVVISORIA relativo all’avviso di selezione di n. 1 componente del Gruppo di 
Progettazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).– titolo progetto “Conoscenza come base per 
la libertà” 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15646 CUP C54D22002820006 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA le  delibere del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25 e aggiornato per l’a.s. 2022/23;  

VISTO il programma annuale esercizio finanziario anno 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante Adozione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica; 
VISTA la determina di assunzione in bilancio del progetto; 
PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 20% max di costi ammissibili per Spese di progettazione e 
tecnico-operative (compresi le le spese per gli obblighi di pubblicità);  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che Il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze 
per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico interno devono 
essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 



 
 

 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto.  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 
incarichi individuali;  

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 3/6 informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato 
dal d.lgs. 97/2016;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa la nostra scuola è inerente il  Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 217.678,07 €; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento M4C1I1.4-2022-981-P-15646 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie le attività di 
progettazione di percorsi formativi diversificati sui seguenti specifici Ambiti di intervento: 
CONSIDERATO che l’attività rientra tra quelle regolarmente previste nel P.T.O.F. della scuola  
CONSIDERATO che “l’Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU – si pone l’obiettivo di: misurare e monitorare i divari territoriali, 
anche attraverso il consolidamento e la generalizzazione delle prove PISA/INVALSI e di ridurre i divari 
territoriali in Italia per quanto concerne il livello delle competenze di base (italiano, matematica e inglese) e, 
in particolare, nel Mezzogiorno”.  
TENUTO CONTO che il team della progettazione “effettua la rilevazione degli studenti a rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, 
progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi 
individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 
locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie”.  
RITENUTO necessario individuare docenti esperti in qualità di “componenti del gruppo di progettazione per 
la dispersione” per la corretta progettazione ed esecuzione del progetto in oggetto, unitamente ad eventuali 
aggiornamenti che si rendessero necessari in corso d’opera ai sensi dell’art.1 dell’Accordo di Concessione.  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, art. 7, comma 6, che prevede che “le amministrazioni 
pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 
VISTO l’avviso di selezione n. prot. 0004246/U IV.5 del 13/09/2023  
VISTI i criteri deliberati dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto per la selezione di esperti interni 
e esterni nel quale vengono proposti criteri e griglie; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione; 
 

 
 

DECRETA 
 

La pubblicazione delle seguenti graduatoria PROVVISORIA: 
 
 
 



 
 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA COMPONENTE GRUPPO DI PROGETTAZIONE  
AREA PROGETTUALE 4 
 

N. COGNOME E NOME TOTALE PUNTEGGIO 

1 CERRONE PASQUALE 34 
 
 

Avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso reclamo, a mezzo pec all’indirizzo 
bnis022003@pec.istruzione.it, entro cinque giorni dalla pubblicazione. 
Decorso tale termine ed in assenza di reclami, la graduatoria diventerà definitiva. 
 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Giovanna Caraccio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 

dell' Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  
  


